
ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcAO 

CNPJ: 06.184.253/0001-49 
Site: https://www.pedreiras.ma.2ov.br/

JUNTADA DE PUBLICAcOES 

Junto aos autos do Processo Licitatbrio n° 020/2022, na modalidade PREGAO 
ELETRONICO - SRP, do tipo menor Preco por Item, as publicacoes do Aviso de Licitacao 
no Quadro de Aviso desta Prefeitura, Diario Oficial do Estado do Maranhao, Diario Oficial do 
Municipio, Jomal de Grande Circularao Estadual, Sistema de Acompanhamento de 
Contratacoes Publicas SACOP/TCE/MA, Portal de Transparencia do Municipio e Portal 
Licitanet. 

Pedreiras/MA, em 28 de abril de 2022. 

Wagner I t g~eira Leite va 
OAB/DF n 60.087 

Assessor Especial da CPL 
Port. 042/2021 

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirao — Pedreiras/MA 
e-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br 



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcAO 

CNPJ: 06.184.253/0001-49 
Site: https://www.pedreiras.ma.ov.br/

AVISO DE LICITAcAO 
PREGAO ELETRONICO N° 020/2022 

PE[?F2E~ q 1N 

Rub. 

A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhao, atraves do Assessor Especial da 
Comissao Permanente de Licitacao, nomeado pela Portaria n° 042/2021 de 07 de janeiro de 2021, 
torna publico que realizara as 08h00min (oito horas) do dia 18 de maio de 2022, na plataforma 
LICITANET, licitacao na modalidade Pregao Eletronico, do tipo menor preco por item, tendo por 
objeto a Contratacao dos servicos profissionais de Leiloeiro Oficial para alienacao de bens moveis 

t- inserviveis, nao aproveitados e veiculos pertencentes ao patrimonio publico do Municipio de 
Pedreiras/MA, conforme Lei Municipal n° 1.517 de 05 de outubro de 2021, conforme Edital a seus 
Anexos, na forma do Decreto Federal n° 10.024/2019, Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 
2002, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 003/2021, Lei Complementar n o. 123/2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e Lei Complementar n° 155/2016, utilizando-se 
subsidiariamente as normas da Lei n° 8.666/93 a suas alteracoes a demais normas pertinentes a 
especie. Os trabalhos de julgamento do certame serao conduzidos pelo Pregoeiro do Municipio e 
Equipe de Apoio, instituida pela portaria 003/2022. O edital e seus anexos estao a disposicao dos 
interessados nos seguintes enderecos eletronicos: www.pedreiras.ma.gov.br, www.licitanet.com.br, 
bem como na sala da Comissao Permanente de Licitacao, situada a Avenida Zeca Branco, n° 134, 
CEP: 65.725-000, Bairro Mutirao — Pedreiras/MA, de 2a a 6a feira, no horario das 08h00min as 
14h00min, onde poderao ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no 
endereco supra ou pelo e-mail cpl(n pedreiras.ma.gov.br. 

Pedreiras/MA, 28 de abril de 2022. 

Wagner Nogueira Leite Silva 

OAB/DF n° 60.087 

Assessor Especial da CPL 

Port. N° 042/2021 

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirao — Pedreiras/MA 
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br 



PEDREiRA 7MA —~ 

Rub__ o

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcAO 

CNPJ: 06.184.253/0001-49 
Site: https://www.pedreiras.ma.t ov.br/ 

CERTIDAO 

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessarios que foi 

afixada copia do Edital e Aviso de Licitacao na Modalidade Pregao Eletronico n° 

020/2022, datado de 28/04/2022, a ser julgado em 18 de maio de 2022 as 08h00min, no 

Mural de Avisos desta Prefeitura Municipal, ficando pelo prazo minimo de 08 (cinco) 

dias uteis. 

A referida licitacao tern por objeto a Contratarao dos servicos profissionais de 

Leiloeiro Oficial para alienacao de bens moveis inserviveis, nao aproveitados a veiculos 

pertencentes ao patrimonio publico do Municipio de Pedreiras/MA. 

Pedreiras/MA,\28 de abril de 2022. 

Wagner Nog eira Let -Silva-
OAB/DF n° 60.087 

Assessor Especial da CPL 
Port. n° 042/2021 

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirao — Pedreiras/MA 
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br 



Assinado eletronicamente por: Jose Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343 em 03/05/2022 16:23:22 - IP corn n°: 192.168.0.101 

DIARIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHAO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREI 

TERCEIROS 

PEDREIRAS/MA 
Proc.  7 397 

I 
Z 

Ano 10 - Edicao N° 572 de 3 de Maio de 2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 076/2022 

PORTARIA N° 076/2022. 

O Secretario Municipal de Saude do Municipio de 
Pedreiras— MA, no use de suas atribuigoes legais que the sao 
conferidas pela lei organica do municipio. 

RESOLVE: 

I — Conceder ao Sr. Damiao Lopes Pereira, Motorista, portador 
do CPF n° 504.803.833-91 a RG n° 70033522019-0, o valor de R$ 
93,70 (noventa a tres reais a setenta centavos, equivalentes a 
01(uma) diania, para custear despesas de viagem a Sao Luis -MA, 
no dia 03 de maio de 2022, onde transmovera o Secretario 
Municipal de Saude. 

II — Os recursos orgamentarios necessarios ao custeio das 
despesas constantes do item I serao oriundos da seguinte dotagao 
orgamentaria: 10 122 0002 2.058 - GESTAO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, elemento de despesa: 
3.3.90.14.00 DIARIA - CIVIL, a os recursos fmanceiros correrao a 
conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE IMPOSTO E 
TRANS. - SAUDE. 

III — Esta Portaria entrara em vigor na data de sun publicagao, 
revogadas as disposigiies em contrario. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA, 02 de maio 
de 2022. 

Marcilio Lira Ximenes 
Secretario Municipal de Saude 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAcAO -
LICITAcOES - AVISO DE LICITAcAO: 019/2022 

AVISO DE LICITAcAO. PREGAO ELETRONICO N° 
019/2022-SRP. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do 
Maranhao, atraves do Assessor Especial da Comissao Permanente 
de Licitagao, nomeado pela Portaria n° 042/2021 de 07 de janeiro 
de 2021, torna publico que realizara as 08h00min (oito horas) do 
dia 17 de maio de 2022, na plataforma LICITANET, licitagao na 
modalidade Pregao Eletronico, do tipo menor prego por item, 
tendo por objeto o Registro de pregos para futura, eventual e 
parcelada aquisigao de equipamentos a suprimentos de 
informatica, para atender as necessidades do Municipio de 
Pedreiras/MA, conforme Edital a seus Anexos, na forma da Lei 
Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal n° 
10.024/2019, Decreto Federal n° 7.892/2013, Decreto Federal n° 
9.488/2018, Decreto Municipal n° 003/2021, Decreto Municipal 
n° 004/2021, Lei Complementar n°. 123/2006, alterada pela Lei 
Complementar n° 147/2014 a Lei Complementar n° 155/2016, 

aDOM 

utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei n° 8.666/93 e 
suas alteragoes a demais normas pertinentes. Os trabalhos de 
julgamento do certame serao conduzidos pelo Pregoeiro do 
Municipio a Equipe de Apoio, instituida pela portaria 003/2022. O 
edital a seus anexos estao a disposigao dos interessados nos 
seguintes enderegos eletronicos: www.pedreiras.ma.gov.br, 
www.licitanet.com.br, been como na sala da Comissao Permanente 
de Licitagao, situada a Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 
65.725-000, Bairro Mutirao — Pedreiras/MA, de 2a a 6a feira, no 
horario das 08h00min as 14h00min, onde poderao ser consultados 
ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no enderego 
supra ou pelo e-mail cpl(dpedreiras.ma.gov.br. Pedreiras/MA, 28 
de abril de 2022. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n° 
60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. N° 042/2021. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAcAO -
LICITAcOES - AVISO DE LICITAcAO: 020/2022 

AVISO DE LICITAcAO. PREGAO ELETRONICO N° 
020/2022. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do 
Maranhao, atraves do Assessor Especial da Comissao Permanente 
de Licitagao, nomeado pela Portaria n° 042/2021 de 07 de janeiro 
de 2021, torna publico que realizara as 08h00min (oito horas) do 
dia 18 de maio de 2022, na plataforma LICITANET, licitagao na 
modalidade Pregao Eletronico, do tipo menor prego por item, 
tendo por objeto a Contratagao dos servigos profissionais de 
Leiloeiro Oficial para alienagao de bens mbveis inserviveis, nao 
aproveitados a veiculos pertencentes ao patrimonio publico do 
Municipio de Pedreiras/MA, conforme Lei Municipal n° 1.517 de 
05 de outubro de 2021, conforme Edital a seus Anexos, na forma 
do Decreto Federal n° 10.024/2019, Lei Federal n° 10.520, de 17 
de julho de 2002, regulamentado pelo Decreto Municipal no 
003/2021, Lei Complementar no. 123/2006, alterada pela Lei 
Complementar n° 147/2014 a Lei Complementar no 155/2016, 
utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei n° 8.666/93 e 
suas alteragoes a demais normas pertinentes a especie. Os 
trabalhos de julgamento do certame serao conduzidos pelo 
Pregoeiro do Municipio a Equipe de Apoio, instituida pela 
portaria 003/2022. O edital a seas anexos estao a disposigao dos 
interessados nos seguintes enderegos 
eletronicos: www.pedreiras.ma.gov.br, www.licitanet.com.br, been 
como na sala da Comissao Permanente de Licitagao, situada a 
Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725 -000, Bairro Mutirao —
Pedreiras/MA, de 2° a 6° feira, no horario das 08h00min as 
14h00min, onde poderao ser consultados ou obtidos gratuitamente. 
Esclarecimentos adicionais no enderego supra ou pelo a -mail 
cpl(i pedreiras.ma,gov.br. Pedreiras/MA, 28 de abril de 2022. 
Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n° 60.087 - Assessor 
Especial da CPL - Port. N° 042/2021. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAcAO -
LICITAcOES - AVISO DE REPUBLICAcAO DE 

LICITAcAO: 021/2022 
AVISO DE REPUBLICAcAO DE LICITACAO. PREGAO 
ELETRONICO N° 02 1/2022 -SRP. A Prefeitura Municipal de 

Assinado eletronicamente por. Jose Anderson da Silva Lima 
CPF: ***.389.343 ** em 03/05/2022 16:23:22 - IP corn n°: 192.168.0.101 

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficiaV?id=1307 

Pfglnats) S de 10 



JORNAL ,OrteIO 

PEDREiRAS/MA 

BALSAS - MA TERcA-FEIRA 03/05/2022 

  LL 
O 

PREFEITU2A DE 

33J ( 1)).0).301(.4.40)01 

1.)7. 

t'0;4C0) Rt..'41A I') 111,1(4 N 0.1+)012 

Conaidrranic a •aiu §Mia do uric momrml, no yur 
:It ,enpnia. Ii olanaia _3,4,x9" •x»mient6si (m cdii,): 

( da n 0. n: rrten a 1udo alduo a, o,' 
enn nln;, lAra 

dApoat,n a 
.k inns icnonp.1a. roe quo. o 

t Ebnido p„w w p0.ao, d'ar bib  o,c;w!an°.anaa ;bama,, rake 
-,,mint norm. ammo cxpdn', rdital, 

(iab. anukula de mmal ,a o mold., 
incn,n,rml9 rnnv00oHru,, a rIn,'dr qj 00)30 a mnigit a (banal& d. 
,1,0).03 urran,cnnb a quo 000000na0 lnexcnplcta, ,moo ,rye arm
n send: ,. , n (coo ortomanm?a 40 a :Onin'w• 00o0000 a, .4 
qu,l A.vr,, cm aide miciu),m :b,n,oa0; 

A lo0033oon M„mripol Jo Liococlo c Cm,hntris. 
..: alurac)„ in,num:am, ,.:attrk, d:. 

),aa:n,tdncm I1,11cc, n" 0(202'2, onj a eUI urn I a Canruacdo do 
e0pnmc Ina a,pnom) 00L,(aa, par, ReInmo a Arpl,a(ra, dux 
(m ob s Mm,0o,paia a6ncda0 no MOniripia de aatx,o'MA, sob, 
p)ni,:m 0 Scrum{() ann Ranson P,rea,doo Fnru?mfolob,drno 
do So000banx 6an'kipal dr F,1'rcw,•au. 

M. DA Ms'Ar,'.100R4AMY:hTARl.1 

2)).1- A d r.oa r ,n ,k „.,aaraoio np,e,.(,u! 

ernx raiab darax) pan ae3nou, a 1oJ'audu do. latocon
Nfaaicgnoa sa,o.(L r nab Mana,pa, do DN:0,aMA. no), Ilbikn. De 
$mido) Oman aananna l oMaaino FanJerlirdn ,on do 300,,,.on 
Mommpal do I sb o.c8.,, obl rw (orn..wmo,n a 00,10 dos Comma.,, 
nrca,nea,3noo, uo'u°n,re d'n:um3nw capeAdo pal, Conraldlaladr 
;k. Munlo).iu r,r, anm . as cl;udfa,clo nMixo: 

~ 4_ .... 
:roan: r I '4D0 d1;NiCIPA1 DL l.IR:Af.M) DH nAl kAS - ; 
MIN; 

Cr 04 ad r,S(CRI'r AR)A MU 1)CIPAI. DE CIX:C:t{Ao -MDR 
,0400 

1,00)0. i" 
Sbamrro: 361 j 

Pn,Oa oaa: 4.4)6 ' 
Pnlj,)6nA001.L,dr'(0er $40,045);2.350 
02.:061.0006.2(010 PRIX'.,1i'oklo l'lNlli140°( 

Natacerr. do Drop... 
4.) 241.3114.06 . a2, ,m a u,amla160 

Ina)0do naarxoa 

500 Rru"rnw'n o V,nv6d,, de n,gans,a 

III ('4 

20. 1).l Do7 AyAo 000 (w II Gal a 

23,). 1, k,pc,u corn a (:al000Sk,. di c 'p :,.a=,) 
e.proboliaadalaa) pa mn n Rofor c Ampluoudo do' 100010. 
lammipaio xiSc,),a no Nl00100)'io Jo 6ake.'3t.A, r,b 0,,)o;. Ian 
sroOçni u„n, boon... rr°o„lmdn Pondarkdinarca 1) memo rim 
MW,ir:pd do 114mcrcio, obj om' drubs. nrc,m '301036 dos m:lunar 

. . oonfnnne J ,romn expodbdo polo Can tabiliduk 
d,Manslpu, 

°n
 o, aoro, nn olacaif acic.Fai,.,,: 

:!0003; r(:NDO M1iNRIPAL. DE I;D)/AC\O DE 1151540 

311)0 

Coblodoi30.CRO fARb.A \11.15112Al.1)1 IIDUCA(;Ao .310E 
.401,, 

Fnq:3,C t1 
S6t Na, 569 
Props,, 1'x)36 
Pm) oroa44vl4,,d.apor. bapeol,l: 2050 
12361.Ixi8Cx2-00...006140100 P17NDla' 43h 

N0arera d a IMa)son 
d.4.93.51.U0.00 (moan r iaonolnuka 

P 5030 d a Roman., 
5011 Il0000 oonu., A•ircal, 043 lnryromn 

.. 00 a' '1,901)0 MUNICIPAL. DP 1117141Aa DE 11ALSAS 
M5I1 
Link) ad e_RL('RI;I:AD IA MLIN)CiPAL ))li liDlx;ACAO .31)701 

A¢1) 

PanH2R 2 
NPrunw: 33) 
Propnru' Ii )14 
Pm a ruArioidad:;Oper. Gaprciol: 2,059 
12.361.00$6.2039 PR(('A')52530P19NnF_301, 

Naxarara do 1)0.4000 
3.5.93..^30.III ... (Amon Suvixa dr 1:roti0. ... 0caa6a 

Facet. d. Ranwn,,, 
MOO 00040 w can, VitnolO t Jo Im,a:,ta 

A ik, d, o Neu n os, 00.49° b9.anorin do 
loo oodooia i'„hl;oo n - 34...422 imr,00nrcc ,300,:40 par, o din 
1945421122 in 09b:01h6n . mm ice poi. a prim,,[, ai,.rarim 

`A0 4,aarndar0 anna inlar'Ibrlea ra, nlaboraan do, 
prnplaraa, ,• a ,&• Cement, conpkino ilor mk,n.,aloa ,t. 
;Iiu.,da (33000 W da delouSe oryara:MBSs. 

In„m„n.00 puhhgau..o. 

lsalaa0M,4, tit do,rc,io ek 74,21. 

Ann Mar). (;Okra[ Bernard,. 

pznida+nc . (:PI. n„ara,M.A 

ESTADO DO MARANI[AO 
PREF.EITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS 
CO:M1IISSAO PERMANF N'i'ii DE LiCITA4: O 

C.NPJ: 06.184,253/0001-49 
Site: hops:/twww,ped reiras.rns.g0v.br/ 

AVISO t)E REP[ RLICAcAO IIE LICI1'AçAO, 1'IlBGAO 
ELETRONICO N° 021)2022-SRP. A Prefzituro Municipal do Pedreiras, 
Estado da Marm)h io, atrav6a d0 Asoeso.. 1?xpecial do Corr. sdo 
Penanonte de Licitac8O, nonsado polo Potions nn O42/2O21 de 07 do 
janeiro de "_021, torn pOblieo quo realizar-a 85 08h00min (oito horas) do 
dta 19 de main de 2022° no plalafornt UCITANF.T. Iioitxc?o no 
im)dalidade Pregilo Eletronico, do tg31) tirnor proço pot 1005, tondo par 
ohjcto o Registro de Prr5os pars flours, ev5ntual a parcelada conultaslo 
de ery)resa purl o 11)n)OCiIatnt0 de pe4as $ acessOriOS 1)03006 0044415) s de 
printira linha para Os veiculcs, ratquinas c t 4ocicletas perleneentes a 
frotaIto Ilanicipi0 015 PedrInras/MA, conti'rne L•ddal a sous AIIOXOS, 1)5 
11)1)41 do Loi Federal 1)0 10.520, do 17 do jullm de 2002, Decreto Fodoral 
n" 1O.O24/2O19. 1702efo Federal n° 7.892:2013, Docreto Federal n' 
4.488/2O13, Decreto Municipal n° 00302021, Decreto Municipal a° 
004/2021, Lei Co1gOlelamtar n", 12312006. altorada polo Lei 
Corpplensntar n° 147/2014 c Lei Conplensntar no 15512016, utilizando-
so subaidtariaixnte as norts da Lei nn 8.666/93 o suas al)craccoea e 
denats norts pertinetnes. Os trahalhos de julganento do certarw 2(03.4 
eonduzidoa polo Fregociro do Municipio a Equipe do Apoio, illsiitulda 

polo portaria O[)3/2O22. O edital c sous anexos estao a disposiclo dos 
in0r 00lldos nos seguinles onderecls 
elctronicos: www.podrona5.)2.gov,br , www.licitaneLcaltlhr. , hem cone 
n8 solo d Corrlssdo Pertnente do Lieitoe8o, situada 6 Avenida 7eca 

Branco, n" 134, CEP: 65.725-OOO, Bairro MutirSo - Pedrorraa/iMA, de 2'a 
(a feira, no horatio das O8hOOn8 as 14hOOnat, onde poderaa ser 

consultadu 0)3 ohtidob gratilttalalnt. EsclarecdtYutos adicionais no 
endereto 5upr1 ou polo a-rail .4R1lineiit iras Ingo, ¢r-. Pectreirls/MA, 
28 de abril do 2022. Wagner Nogu(ira Lite Silva - OAB/DF n° 6O.O87-
Assessor ESpocial do CPI, - Part. N" 042,2021. 

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS 
COMissAQ PERMANENTE DE LICITAcAO 

CNPJ: 06.184.253/0001-49 
Site: httpsi/www.ped reiraa.rtta.l:ov.br/ 

Arise t)E LICITACAO, PREGAO ELETRONiCO iS 019/2022-
Sltl'. A Prefeitura Municipal do l'edroirits, Estado do MantnhOo, xtrav',s 
do Assessor bspeotal do l7onn®ker Porrlauente do Lteitac8n, nvnnado 
polo Ponaria n° 042_2021 do 07 do janeiro do 2021, torso ptTlico quo 
rralirar€t is 08hO0min (otto horns) do dub 17 d e 1000 do 2022, no 
platalirrrn I-iCITANI-AT, I tcila4Go no nadulidade Pregiin Eksrdnico, do 
440.4 1*1)0r prt90 par Hen, tondo ,pear obi510 O Registro do prey(' pxra 
(one-a. ovrnmol a parcelada aquisipsko de oquipantntos c suprinanws do 
infort>iricS, pars Slender as noccssidades do MunleIpio do PodroirasIMA, 
umf)orrs Ed hal a seas Anexos, no fona d a 1'.ei Federal. n" 10320. (le 17 
de julho de _002, Decr'eln Federal 1)° 1(1,024/2019, Decreto Federal n° 
7.892/'_013, Docreto Federal n° 9.488/'_018, Decreto Municipal n" 
00312021, Decreto Municipal n" 0042021, Lei Corgniernantar t)°. 
12312006. aitersda polo Lei Con r1enntar n° 137x2O14 o Lei 
Ccnplorsutar n° 155"2016, utilizandtrno suhsidiarianonte as s(a)ns do 
Lei u" 8,666/93 € suss allerardes a denais norms pertmentes. Os 
trahaihos de julgarxnoo do corlara serdo conduzidas .polo Pregoeiro do 
M7mtelpio a Equipo de Apoio, institutda polo ponaria 003/2922. O odital e 
3131)0 an05OB CSIAO a disposicao dos in eroosados nos Scgutnws endoreyos 

cletr Ot,ioloa; www.IRdcir'aaaa.gov,br , www.lte)Lanet.ccdn , hens ool* 
no solo do Conicsilc' Per 7anante do Licitaedo, situada A Avenida "Lees 
DrI11s'ca, n° 134 (.1 P:65.725-000,IMirro \lotirao—Pedrurao.MA, de '0 a 
(± feinn, no holarro dos b8blXlrwn Aa 14hOlhmt, condo. 1.nrdel'8o Rcr 
consu≥tado3 0u obtidus gratuitaratnte. Fular0cilrnr,>s adicionais no 
cnderc4Y) supra on polo c-nail cpl46pestrrirsjs. at.gov hr  . Pedro neMMA-
28 de abril do 2(122. Wagner'Nogtseira Lcite Silva - OAl3lDl' n" ('0.1)87 -
Assessor Especial do CPL - Port. N° 0422021, 

AVISO UE: I,ICITAcil). PREGAO ELE7RONicO N" 020/2022. A 
Prefettura Municipal ate Pedreiras. Estado do Maranhao, at)dves do 
Assessor Especial do Conissao Perranenie de Licita'Ao. na1Rtld0 polo 
Portaria n" 042/2021 do 07 do iaueim do 21)21, Lorna prsblico quo rcalizar.t 
As A8h00min (alto bona) do din 18 de nutto de 2022,0 plaloforrm. 
L1C'rrANE'r, ticitaG8o no nadalidade Pregttlo FietrOnico. do tipo 3x3.40 
preSo pt)r item 1011(10 par objeter a Clnitratartito dos servie00s praissiooajs 
de L)taeiro Ofieial paid xloenaclllo de bona t7N4`is lnaet0.IVC16, 1)d. 

nproceitadoa dl veieuloa pertemi030tes so patnnnnio pAblico do Municipio 
sic Ptdreira&'MA, eonfdrrx let Municipal n" 1.517 do 06 do oa1uhm do 
3021, cuntbma Edital 0 ycus Anoxos, no fort do Doertito Federal n° 
10.02412019, Loi Federal n° 10520, de 17 do' julho do 2002, 
05g1,! .r)lado p0I0 1)eer0t0 Municipal. n° (10342021, Lei (::rutplenantar 

123.2006, alterada polo, Let Cutp.letxntar' n° 147/2014 o Lei 
Ckuaptorannur n" 155/2016, utilioutdo-so, subaidianancnie aR novas -(ice 
Let. n° 8.666.(()? :e sons alteraclies a donats norms pertinontes 3 espOcie. 
Os trabalhos do julgrawnto do cortalan ser3o coaduzidos polo Preg(reiro 
do Municipio as Egnipe do Apoio, instint da polo perrtariu 00212022. D 
edital a sous anexos estae a diaposie8o dos interessados nos seguintos 
cndcrotos elotr6nicas: www.pcdreiras.la.gov.hr , www.iicitsneLcorrihr, , 
lean calm tuI solo do Coriassao Penanente de Lieila)g8o, siluadu is 
Aveni(ia Zera Branco. n° 734 CEP: 65.725-0X10, tlnirro Mutir8o -
Pedreiras/MA, de 2` a 6'' felts, no lwrario dos O8ho0nin As I4hOOnin, 
onde poderdo ser consultodos au obtidos gratuitanonte. Eselarecitsntos 
a(licionais no endere4o supra ou polo e•tail gp8apoAire rsx.rn,_ggv,br:. 
I ndo.rre MA, 28 de shod de 2022.. Wagner 1Vogueirn Loito Silva -
OABIDF n° 6O,O87 -Asaossor Especial do CPL- Port. N° 042/3021, 



~ hEDREiPAg MA 

I 34 TERCA - FEIRA, 03 - MAIO - 2022 D.O. PUBLICACBES DE TERCEIROS 

- Centro - Mirador/MA. O presente Edital esta a disposigao dos inte-
ressados na Comissao Permanente de Licitagoes da Prefeitusa Municipal 
de Mirador podendo ainda ser adquiridos GRATUITAMENTE no portal da 
n ansparencia do municipio por meio do link httpJ/www hansparencia.mira-
dormaagov br/acessotnfomiacao/licitacao/tce ou ainda no Sistema deAcom-
panharriento de Contratagoes Publicas do Tribunal de Contas do Maranhao 
("SACOP") via o seguinte link https://site.tce.ma.gov.br/. Mirador, 28 
de abril de 2022. Antonio Barros Araujo Presidente da CPL/PMM. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA 

Proc.Administrativon°02250422.0122; INEXIGIBILIDADEn°001/2022; 
TERMO DE RATIFICAQAO; Corn base nos pressupostos de Inexigiibilida 
de de LicitaçAo albeagados na lei a nester autos, mtifico os berm lancados fun-
damentos do Inciso II, do Artigo 25 c/c Art. 13, III, ambos da Lei Federal 
n° 8666/93, para, em segilencia, autorizar a contratagao da Empresa 
DANIEL LEITE & ADVOGADOS ASSOCIADOS, estabelecida na 
Rua das Jugaras, n° 04, Quadra 44, Jardim Renascenga, cidade de 
Sao Luis/MA, inscrita no CNPJ n° 09.181.344/0001-19, para a Pres-
tagao dos servigos de Consultoria Juridica, ao Municipio de Pastos 
Bons/MA, no valor global da proposta de pregos por ela formulada de 
RS19.000,00 (dezenove mil reais) mensal, pelo periodo de 12(doze) 
meses, totalizando o valor global de RS228.000,00 (duzentos a vinte 
e oito mil reais).Estes autos estao corn vista franqueada aos interessa-
dos que queiram questionar-lhe a legalidade, nos termos da lei. Publi-
que-se. Cumpra-se.Pastos Bons (MA), 28 de abril de 2022. PAULO 
EMILIO ALVES RIBEIRO. Secretario Municipal de Administragao. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA 

AVISO DE LICITAQAO. PREGAO ELETRBNICO N° 019/2022-
SRP. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhao, 
atrav6s do Assessor Especial da Comissao Permanente de Licitagao, 
nomeado pela Portaria n° 042/2021 de 07 de janeiro de 2021, toma 
publico que realizara as 08h00min (alto horns) do dia 17 de maio 
de 2022, na plataforma LICITANET, licitagao na modalidade Pregao 
Eletronico, do tipo menor prego por item, tendo por objeto o Regis-
tro de pregos pare future, eventual a parcelada aquisigao de equipa-
mentos a suprimentos de informAtica, pain atender as necessidades 
do Municipio de Pedreiras/MA, conforme Edital a seas Anexos, na 
forma da Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto 
Federal n° 10.0242019, Decreto Federal n° 7.892/2013, Decreto Fe-
deral n° 9.488/2018, Decreto Municipal n° 003/2021, Decreto Mu-
nicipal n° 004/2021, Lei Complementar n°. 123/2006, alterada pela 
Lei Complementar n° 147/2014 a Lei Complementar n° 155/2016, 
utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei n° 8.666/93 a suas 
alteragoes a demais normas pertinentes. Os trabaihos de julgamento 
do certame serao conduzidos pelo Pregoeiro do Municipi a Equipe 
de Apoio, instituida pela portaria 003/2022. O edital a seus anexos 
estao a disposigao dos interessados nos seguintes enderegos eletroni-
cos: www.pedreiras.ma.gov.br, www.licitanet.com.br, hem como na 
sala da Comissao Permanente de Licitapao, situada a Avenida Zeca 
Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirao — Pedreiras/MA, de 
2° a 6° feira, no horario das 08h00min as 14h00min, onde poderao ser 
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no 
endereco supra ou pelo e-mail cpl@pedreiras.ma.gov.br. Pedreiras/ 
MA, 28 de abril de 2022. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n° 
60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. N° 042/2021. 

AVISO DE LICITAQAO. PREGAO ELETRONICO N° 020/2022. 
A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhao, atrav8s do 
Assessor Especial da Comissao Permanente de Licitagao, nomeado 
pela Portaria n° 042/2021 de 07 de janeiro de 2021, torna publico que 
realizara as 08h00mha (olto horns) do dia 18 de maio de 2022, na 
plataforma LICITANET, licitagao na modalidade Pregao Eletronico, 
do tipo menor prerco por item, tendo por objeto a Contratagao dos ser-

vigos profissionais de Leilociro Oficial para alienacao de bens moveis 
inserviveis, ado aproveitados a veiculos pertencentes no patrimonio 
publico do Municipio de Pedreiras/MA, conforme Lei Municipal n° 
1.517 de 05 de outubro de 2021, conforme Edital a seus Anexos, na 
forma do Decreto Federal n° 10.024/2019, Lei Federal n° 10.520, 
de 17 de juiho de 2002, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 
003/2021, Lei Complementar n°. 123/2006, alterada pela Lei Com-
plernentar n° 147/2014 a Lei Complementar n° 155/2016, utilizando-
-se subsidiariamente as normas da Lei n° 8.666/93 a suas alterayoes 
e demais normas pertinentes a esp6cie. Os trabalhos de julgamento 
do certame serao conduzidos pelo Pregoeiro do Municipio a Equipe 
de Apoio, institulda pela portaria 003/2022. O edital a seus anexos 
estao a disposigao dos interessados nos seguintes enderegos eletr6ni-
cos: www.pedreiras.ma.gov.br, www.licitanet.com.br, bem como na 
sala da Comissao Permanents de Licitagao, situada a Avenida Zeca 
Branco, no 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirao — Pedreiras/MA, de 
2° a 6° feira, no horario das 08h00min as 14h00min, onde poderao ser 
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no 
enderego supra ou pelo e-mail cpl@pedreiras.ma.gov.br, Pedreiras/ 
MA, 28 de abril de 2022. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n° 
60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. N° 042/2021. 

AVISO DE REPUBLICAQAO DE LICITAQAO. PREGAO ELE-
TR8NICO N° 021/2022-SRR A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Es-
tado do Maranhao, atraves do Assessor Especial da Comissao Permanen-
ts de Licitagao, nomeado pela Portaria n° 042/2021 de 07 de janeiro 
de 2021, torna publico que realizara as 08h00min (olto horns) do dia 
19 de maio de 2022, na plataforma LICITANET, licitagao na modali-
dade Pregao Eletronico, do tipo menor prego par lote, tendo por obje-
to o Registro de Pregos pain futura, eventual a parcelada contratagao 
de empress pars o fornecimento de pegas a acessOrios novos originais 
de primeira linha pars os veiculos, maquinas a motocicletas perten-
centes a frota do municipio de Pedreiras/MA, conforme Edital a seas 
Anexos, na forma da Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, 
Decreto Federal n° 10.024/2019, Decreto Federal n° 7.892/2013, De-
creto Federal n° 9.488/2018, Decreto Municipal n° 003/2021, Decreto 
Municipal n° 0042021, Lei Complementar n°.123/2006, alterada pela 
Lei Complementar n° 147/2014 a Lei Complementar n° 155/2016, 
utilizando-se subsidiariarnente as normas da Lei n° 8.666/93 a suns 
alteracOes a demais normas pertinentes. Os trabalhos de julgamento 
do certame serao conduzidos pelo Pregoeiro do Municipio a Equipe 
de Apoio, instituida pela portaria 003/2022. O edital a seus anexos 
estao a disposigao dos interessados nos seguintes enderegos eletroni-
cos: www.pedreiras.ma.govbr, www.licitanet.com.br, bern como na 
sala da Comissao Permanente de Licitagao, situada a Avenida Zeca 
Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirao — Pedreiras/MA, de 
2° a 6° feira, no horario das 08h00min as 14h00min, onde poderao ser 
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no 
enderego supra ou pelo e-mail cpl@pedreiras.ma.gov.br. Pedreiras/ 
MA, 28 de abril de 2022. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n° 
60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. N° 042/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA 

HOMOLOGAcAO REFERENTE: Processo no. 8.553/2021. OB-
JETO: "CONTRATAQAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARAA EXECUQAO DAS OBRAS DE CONSTRUQAO DE UMA 
CRECHE TIPO 1 NO MUNICIPIO DE PINHEIRO-MA, DE INTE-
RESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO". Homo-
logo o procedimento licitat6rio na modalidade CONCORRENCIA n.° 
0082021, pars que a adjudicacão n° 0022022 em favor da empress: 
A. B. DE SOUSA NETO EIRELI-EPP; CNPJ: 35.651.180/0001-56; 
ENDEREQO: Rua Cel. Hosano Gomes Ferreira n° 187, Centro, Lago 
do Junco - MA. VALOR GLOBAL VENCIDO: R$ 2.971.130,11 (dais 
milhOes, novecentos a setenta a um mil, canto a trinta reais e ooze centa-
vos), produza seus efeitos juridicos. Pinheiro - MA, 13 de abril de 2022. 
Augusto Cesar Miranda Rodrigues - Secretario Municipal de Educagao. 



'lernpo de P li rruir 

PEDR 
- 77 

. s. ( t1 

Prefeitura Municipal de Pedreiras 
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA 
CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel: - Site: www.pedreiras.ma.gov.br 

AVISO DE uCITAcAO - PREGAO: PE 020/2022 - TIPO: MENOR PREf~O 

OBJETO: CONTRATAcAO DOS SERVI~OS PROFISSIONAIS DE LEILOEIRO OFICIAL PARA 
ALIENAcAO DE BENS MOVEIS INSERVIVEIS, NAO APROVEITADOS E VEICULOS PERTENCENTES 
AO PATRIMONIO PUBLICO DO MUNICIPIO DE PEDREIRAS/MA, CONFORME LEI MUNICIPAL N° 1.517 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2021. - DATA DA ABERTURA: 18 DE MAIO DE 2022 - HORARIO DA 
ABERTURA: 08:00 - LOCAL: WWW.LICITANET.COM.BR 

Data da publicacao do(a) aviso de licitarcao: 03/05/2022 

ATESTADO DE PUBLICAcAO - AVISO DE LICITACAO 

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitacao do(a) PREGAO - PE 
020/2022 esta publicado(a) no seguinte endereCo eletronico abaixo: 

https://pedreiras.ma.gov.br/licitacaolista.php?id=439. 

Pedreiras/Ma, 3 de Maio de 2022. 

Wagner Nogueira Leite Silva 
Assessor 

Prefeitura Municipal de Pedreiras 
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA 

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel: - Site: www.pedreiras.ma.gov.br 

Link direto 
https://pedreiras.ma.gov.br/IicitacaoIista.php?id=439 

0 

aLickac3o Pagina(s) 1 de 1 



I C 

W _ 

~
O

 d
o
 u

S
u
a
rl
o
: 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

I 

0 
L) 

~O 
L 
4.1 

Cal 

0'. 

C 
a)

E 
Cu 1u. 

V 
C 

9! Ol # V ilO 
'^~'/ G,titi lJ^ 

U QJ •F-~ ~ 
U 

vF

P
ro

ce
ss

o 
de

 C
on

tra
ta

ga
 

0 

i 

x w 

C 
CV 

N
° d

o 
in

st
ru

m
en

to
 c

on
vo

ca
 

O 

S
ta

tu
s 

no
 s

is
te

m
a 

w 0 

U, 

K 
O 
J C 

O 

0 
a 
co 

PEDR,~~i,RyA~S, IMA 

f Proc. ~12i1 
qFS. 
iRuh 



MUNICIPIO DE PEDREIRAS/MA 

Extrato do Pregao Eletronico 

PREGAO ELETRONICO N° 020/2022 

PROCESSO LICITATORIO 
2303002/2022 

Informacoes do Processo 

IICITANET' 

Descricao: Contratacao dos servicos profissionais de Leiloeiro Oficial para alienacao de bens 
moveis inserviveis, nao aproveitados a veiculos pertencentes ao patrimonio publico do Municipio de 
Pedreiras/MA, conforme Lei Municipal n° 1.517 de 05 de outubro de 2021. 

Aquisicao: Servico 

Regulamento: N° 10.024/19 

Criterio de julgamento: Menor taxa 

Funcionarios 

Homologador: DAMIAO FELIPE BARBOSA 

Equipe De Apoio : FRANCISCA JARDEANNY 
ESPINOZA OLIVEIRA 

Historico de awes no processo 

Acao: CADASTRO 

ACao: PUBLICADO 

* Data em que a acao foi realizada. 

Quantidade Lotes: 1 

Modo de Disputa: Aberto 

Inicio da Sessao: 18/05/2022 08:00:00 

Equipe De Apoio : FELIPE DE SOUSA 

Pregoeiro : DENILSON SOUSA MEDEIROS 

Registro: 03/05/2022 
19:01:17 * 

Registro: 03/05/2022 
19:07:56 * 

Executante: DENILSON 
SOUSA MEDEIROS 

Executante: DENILSON 
SOUSA MEDEIROS 


